

证券代码：300759

证券简称：康龙化成

公告编号：2026-062

## 康龙化成（北京）新药技术股份有限公司

### 2026 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|              |                         |                         |                   |
|--------------|-------------------------|-------------------------|-------------------|
| 股票简称         | 康龙化成                    | 股票代码                    | 300759.SZ/3759.HK |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所                 |                         |                   |
| 变更前的股票简称（如有） | 不适用                     |                         |                   |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书                   | 证券事务代表                  |                   |
| 姓名           | 张天翼                     | 李士明                     |                   |
| 电话           | 010-57330087            | 010-57330087            |                   |
| 办公地址         | 北京市北京经济技术开发区泰河路 6 号     | 北京市北京经济技术开发区泰河路 6 号     |                   |
| 电子信箱         | pharmaron@pharmaron.com | pharmaron@pharmaron.com |                   |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                           | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期<br>增减  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 营业收入（元）                   | 7,595,423,821.51  | 6,440,950,789.99  | 17.92%           |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 750,194,149.88    | 701,395,834.72    | 6.96%            |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 693,133,811.40    | 636,657,156.00    | 8.87%            |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 1,084,644,919.94  | 1,408,277,139.23  | -22.98%          |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.4138            | 0.3984            | 3.87%            |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.4113            | 0.3978            | 3.39%            |
| 加权平均净资产收益率                | 4.61%             | 4.97%             | 下降 0.36 个百分点     |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度<br>末增减 |
| 总资产（元）                    | 28,946,314,805.51 | 27,093,782,579.04 | 6.84%            |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 16,348,774,163.56 | 15,064,159,256.08 | 8.53%            |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                  | 94,179  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |            |
|------------------------------|---------|-----------------------|-------------|--------------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）    |         |                       |             |                    |            |            |
| 股东名称                         | 股东性质    | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |            |
|                              |         |                       |             |                    | 股份状态       | 数量         |
| HKSCC NOMINEES LIMITED       | 境外法人    | 19.59%                | 359,942,630 | 0                  | 不适用        | 0          |
| 深圳市信中康成投资合伙企业（有限合伙）          | 境内非国有法人 | 11.10%                | 203,997,333 | 0                  | 不适用        | 0          |
| PHARMARON HOLDINGS LIMITED   | 境外法人    | 9.82%                 | 180,496,500 | 0                  | 不适用        | 0          |
| 中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金 | 其他      | 3.94%                 | 72,387,909  | 0                  | 不适用        | 0          |
| 楼小强                          | 境内自然人   | 3.30%                 | 60,540,050  | 45,405,037         | 质押         | 34,974,000 |
| 香港中央结算有限公司                   | 境外法人    | 2.77%                 | 50,970,503  | 0                  | 不适用        | 0          |
| 宁波龙泰康投资管理有限公司                | 境内非国有法人 | 2.18%                 | 40,135,026  | 0                  | 质押         | 12,780,000 |
| 中国银行股份有限公司—华宝中证医疗交           | 其他      | 1.92%                 | 35,262,286  | 0                  | 不适用        | 0          |

|                                                                                |                 |                                                                                                                                                            |            |   |     |           |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---|-----|-----------|
| 易型开<br>放式指<br>数证券<br>投资基<br>金                                                  |                 |                                                                                                                                                            |            |   |     |           |
| 北海多<br>泰创业<br>投资有<br>限公司                                                       | 境内非<br>国有法<br>人 | 1.20%                                                                                                                                                      | 21,956,986 | 0 | 质押  | 3,190,000 |
| 上海银<br>行股份<br>有限公<br>司—银<br>华中证<br>创新药<br>产业交<br>易型开<br>放式指<br>数证券<br>投资基<br>金 | 其他              | 0.93%                                                                                                                                                      | 17,074,369 | 0 | 不适用 | 0         |
| 上述股东关联关系<br>或一致行动的说明                                                           |                 | 公司股东楼小强持有宁波龙泰康投资管理有限公司 100%的股权，楼小强的兄弟 Boliang Lou 为 Pharmaron Holdings Limited 的董事，楼小强的配偶郑北持有北海多泰创业投资有限公司 100%的股权。<br>除上述情况以外，公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动。 |            |   |     |           |
| 前 10 名普通股股东<br>参与融资融券业务<br>股东情况说明（如<br>有）                                      |                 | 不适用                                                                                                                                                        |            |   |     |           |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

## 三、重要事项

2026 年上半年，公司坚定地推行“全流程、一体化、国际化、多疗法”的核心战略，坚持以客户需求为导向，继续完善全球化布局，强化先进技术平台的建设，业务保持良好增长态势。报告期内，公司实现营业收入 759,542.38 万元，同比增长 17.92%；实现归属于上市公司股东的净利润 75,019.41 万元，同比增长 6.96%；实现经调整的非《国际财务报告准则》下归属于上市公司股东的净利润 90,901.28 万元，同比增长 20.29%。

公司持续深化以客户为中心的服务理念，依托全流程一体化的服务平台，遵循国际最高质量监管标准，充分发挥中、英、美三地紧密协同的优势，满足全球客户在不同研发阶段的多元化需求。在战略客户拓展方面，公司深度挖掘客户需求，取得显著成效，大型制药企业客户业务表现尤为突出。同时，公司不断扩大客户覆盖范围，以前沿技术赋能客户新药研发，在小分子领域保持行业领先的同时，新分子类型项目也实现快速发展。针对中国市场，公司积极推行更加符合中国市场的市场策略，伴随着中国创新药国际化进程的加速，中国客户业务实现快速增长。2026 年上半年，伴随着公司战略客户的持续拓展，以及 CDMO 服务项目管线持续向后期推进，公司新签订单同比增长超过 30%。根据新签订单和业务趋势，公司预计 2026 年全年收入将同比增长 15%至 20%<sup>1</sup>。

按截至本报告期末的连续十二个月口径，公司服务的全球客户超过 3,400 家，客户覆盖范围进一步扩大。报告期内，公司新增客户超过 470 家，贡献收入 13,760.57 万元，占公司营业收入的 1.81%；原有客户贡献收入 745,781.81 万元，同比增长 18.14%，占公司营业收入的 98.19%。报告期内，使用公司多个业务板块服务的客户贡献收入 559,082.93 万元，占公司营业收入的 73.61%。按照客户类型划分，报告期内，公司来自全球前 20 大制药企业客户的收入 154,101.80 万元，同比增长 31.95%，占营业收入的 20.29%；来自其他客户的收入 605,440.58 万元，同比增长 14.82%，占公司营业收入的 79.71%。按客户所在区域划分，报告期内，公司来自北美客户的收入 467,520.91 万元，同比增长 14.80%，占公司营业收入的 61.55%；来自欧洲客户（含英国）的收入 130,785.45 万元，同比增长 5.97%，占公司营业收入的 17.22%；来自中国大陆客户的收入 138,108.44 万元，同比增长 41.93%，占公司营业收入的 18.18%；来自其他地区客户的收入 23,127.58 万元，同比增长 43.56%，占公司营业收入的 3.05%。

为持续提高和巩固公司业务的竞争优势，满足中长期发展需求，公司继续引进海内外高水平人才，并进一步完善全球服务能力建设。截至 2026 年 6 月 30 日，公司员工总人数达到 27,316 人，其中，研发、生产技术和临床服务人员 24,953 人，占公司总人数的 91.35%。随着国际化战略的推进，公司在英国和美国共有 11 个运营实体，超过 1,700 名员工。2026 年上半年，海外子公司交付收入 78,664.37 万元，同比下降 1.94%，占公司营业收入的 10.36%。

公司积极拥抱技术与变革，致力于以前沿技术赋能客户研发创新。报告期内，公司重点加强诱导邻近类药物、多肽、寡核苷酸、双抗/多抗、生物偶联药物以及细胞与基因治疗产品的实验室服务和 CDMO 服务能力建设，加强新方法学（NAM）技术平台布局，进一步深化 AI 和自动化技术在药物研发的各个环节的应用。2026 年 7 月，公司携手超量子计算公司逻辑比特和浙江大学，共同探索量子计算在药物研发领域的应用路径，致力于加速计算辅助药物设计的进程，提升研发服务效率。2026 年 8 月，公司与 AGI 原生的通用智能机器人企业智平方达成战略合作，共同探索智能化实验室创新生态，推动机器人进入真实研发与生产流程，为生命科学产业智能化升级探索新的生产力。

2026 年上半年，公司持续推进环境、劳工与人权、商业道德及可持续采购等重点领域的体系建设，通过制度完善、指标优化与战略实施，进一步提升 ESG 治理水平。在环境管理方面，公司持续加强园区环境管理体系建设，积极推进第三方认证工作。围绕科学碳目标（SBTi）承诺，公司持续推进温室气体排放核算与减排路径识别，并通过可再生能源替代、设备改造升级、低碳技术应用及供应链协同减排等举措推动绿色低碳转型。公司持续推进可再生电力采购和能源结构优化，2025 年可再生电力占电力消耗量比例提升至 42.02%。2026 年上半年，公司进一步提升可再生电力使用比例，并以 2030 年前实现集团运营用电 100%来自可再生电力为目标。与此同时，公司持续推进能效提升和可再生能源应用，

<sup>1</sup> 该预期是基于公司经营业务的一些假设和公司无法控制的因素，并且受到重大风险和不确定性的影响，因此，与实际结果可能存在差异。

并按照科学碳目标路径推进减排管理，承诺于 2050 年实现净零排放。报告期内，公司进一步加强产品碳足迹（PCF）及生命周期评价（LCA）能力建设，启动重点产品生命周期碳排放评估工作，识别产品全生命周期环境影响及减排机会，为支持客户低碳转型需求及公司绿色创新发展提供科学依据。在管理体系建设方面，公司持续将环境管理、职业健康安全、动物福利、信息安全与数据保护等重点领域纳入全球管理体系建设；报告期内，动物实验园区 AAALAC 认可覆盖比例由 67%提升至 89%。在信息安全、数据保护与负责任创新方面，公司持续推进 ISO 27001 体系建设，预计将于 2026 年实现所有主要运营地认证全覆盖，并于报告期内成立 AI 战略委员会，进一步强化人工智能相关治理与监督。在可持续采购方面，公司将环境、劳工与人权、职业健康安全、商业道德、信息安全、质量管理和合规等要求融入供应商管理全流程，参考 Pharmaceutical Supply Chain Initiative（PSCI）原则及行业最佳实践持续完善供应链 ESG 闭环管理机制，并正式加入 PSCI Supplier Partnership，进一步融入国际负责任供应链管理体系。